
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 406

Registro Generale N. 1205

Sondrio, li 27/10/2021

OGGETTO: LAVORI DI CARICO, TRASPORTO E CONFERIMENTO A DISCARICA DEL
MATERIALE FRANOSO RELATIVO ALLO SMOTTAMENTO DI VIA FRACAIOLO
ATTAUALMENTE DEPOSITATO IN LOCALITA’ CASTELLINA SUI TERRENI
INDIVIDUATI AL FG. 39 MAPP 287 E FG. 39 MAPP. 153. AFFIDAMENTO AD
INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 146670110). CIG
Z7D33875F1- € 9.520,26 I.V.A. COMPRESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

- in data 8 dicembre 2020, a causa delle intense precipitazioni insistenti da giorni sul
territorio comunale, si è verificato un evento franoso in via L.go Mallero Cadorna - zona
Fracaiolo -, che ha coinvolto un tratto del canale malleretto ivi presente con parziale
occlusione dello stesso e due edifici privati situati subito a ridosso della parete rocciosa
interessata dallo smottamento;

- in conseguenza dell’evento evento franonoso si è reso necessario l’affidamento dei
lavori di pronto intervento - alla ditta De Campo Egidio Eredi s.r.l. - per ripristinare il
corretto deflusso delle acque nel canale malleretto e mettere in sicurezza gli edifici
privati sottostanti la parete rocciosa oggetto di franamento in via L.go Mallero Cadorna;

 con ordinanza sindacale N. 187/2020 si ordinava l’immediata rimozione dei detriti
franosi depositati sui terreni censiti Fg. 32, Mapp. 10 - 39 – 1029 – 1030 a seguito dello
smottamento del 8 dicembre 2020 di via Fracaiolo e il deposito degli stessi sui terreni di
proprietà del Comune di Sondrio catastalmente individuati al Fg. 39 Mapp 287 e Fg. 39
Mapp. 153 – località Castellina -,



Dato atto che si rende necessario ripristinare i terreni catastalmente individuati al Fg. 39 Mapp
287 e Fg. 39 Mapp. 153 – in località Castellina -, rimuovendo i detriti franosi provenienti dallo
smottamento avvenuto in data 8 dicembre 2020 di via Fracaiolo;

Considerato che i lavori in questione possono essere affidati mediante il mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione e precisamente tramite la piattaforma telematica SINTEL della
Regione Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa, come chiarito dalla Corte dei
Conti Sezione di Controllo della Lombardia con deliberazione n. 312/2013;

Verificata la disponibilità della ditta R.M. Scavi S.r.l. di Ardenno, ad eseguire i lavori e di ritenere
congrua l’offerta di fornire questa prestazione per un importo complessivo di € 7.803,49 + I.V.A.
22%, di cui € 100,00 + I.V.A. di oneri per la sicurezza, e quindi per € 9.520,26 I.V.A. compresa;
offerta presentata tramite la piattaforma SINTEL (procedura ID 146670110);

Verificato che:
- l’operatore economico è in possesso di DURC regolare;
- nella scelta dell’operatore economico si è avuto cura di rispettare - così come previsto

dall’art. 36, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 - i principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34
e 42 del medesimo d. lgs. n. 50/2016, nonché il principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti;

Ritenuto pertanto di affidare ad invito diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs.
n. 50/2016, i lavori di cui all’oggetto alla ditta R.M. Scavi S.r.l. di Ardenno (C.F. e P.IVA
01045660147);

Acquisito il CIG Z7D33875F1;

Visto l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2021;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta R.M. Scavi S.r.l. di Ardenno (C.F. e P.IVA 01045660147) i suddetti
lavori, ad invito diretto tramite la piattaforma SINTEL (procedura ID 146670110), ai sensi
dell’art. 36 comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016, per il presunto importo offerto di €
7.803,49 + I.V.A. 22%, (in totale € 9.520,26 I.V.A. compresa), di cui € 100,00 + I.V.A per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

2. di dare atto che la somma di € 9.520,26, trova copertura per €. 5.127,25 sul capitolo
7455/25 impegno 2021/1435 e per €. 4.392,31 sul capitolo 11180/191 del bilancio
2021;

3. di dare atto che il contratto verrà concluso mediante scambio, anche telematico, di
lettere;

4. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


FDV/rb

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Ing. Gianluca Venturini

(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7455.25 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1435 € 5.567,15 Subimpegno N. 2 € 5.127,95

Descrizione Creditore

R.M SCAVI S.R.L.
Codice Fiscale: 01045660147 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

EVENTO FRANOSO IN VIA L.GO MALLERO CADORNA ZONA FRACAIOLO IMPEGNO DI
SPESA €. 8.019,10.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 09.01 11180.191 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

28 N. 3615 € 4.392,31 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

R.M SCAVI S.R.L.
Codice Fiscale: 01045660147 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI CARICO, TRASPORTO E CONFERIMENTO A DISCARICA DEL MATERIALE
FRANOSO RELATIVO ALLO SMOTTAMENTO DI VIA FRACAIOLO ATTAUALMENTE
DEPOSITATO IN LOCALITA’ CASTELLINA SUI TERRENI INDIVIDUATI AL FG. 39 MAPP 287
E FG. 39 MAPP. 153. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA
SINTEL (ID 146670110). CIG Z7D33875F1- € 9.520,26 I.V.A. COMPRESA.



Sondrio, 26/10/2021

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E
CULTURALI

- Cristina Casali -


